
DETERMINAZIONE N. 1248 DEL 16/12/2016

Oggetto:  “Progetto  divertimento  sicuro  e  responsabile”  –  Impegno  di  spesa  e 
approvazione convenzione – CIG. Z7E1C92B42.  

IL DIRIGENTE AREA 3

RICHIAMATA la Legge Regione Toscana n. 38 del 16/08/2001 “Interventi Regionali a favore 
delle politiche locali per la sicurezza della Comunità Toscana”;

CONSIDERATO che rientra tra  le  finalità  dell'Amministrazione Comunale,  all'interno di  un 
quadro di programmazione delle politiche sociali e sanitarie mirate alla promozione della salute e al  
benessere dei  giovani  nell’ambito degli  interventi  di  educativa  di  strada,  promuovere azioni  di  
prevenzione e sensibilizzazione in materia di  sicurezza sociale e educazione alla legalità;

RITENUTO di affiancare alle attività già messe in atto dal corpo di Polizia Municipale sul 
territorio, ulteriori interventi dedicati alla promozione della tutela della salute e della prevenzione di  
comportamenti  a rischio legati  all'uso abuso di alcool e di sostanze psicotrope nonché ad altri  
comportamenti  a rischio più strettamente legati  alle malattie sessualmente trasmissibili,  con la 
realizzazione di un progetto in stretta collaborazione tra il Servizio Socio Assistenziale e la  Coop 21 
già affidataria, sia per il Comune di Bagno a Ripoli che per la Zona Sociosanitaria Fiorentina Sud 
Est, di progetti di educativa di strada;

CONSIDERATO che i gestori della locale Discoteca del Territorio, posta in Antella, hanno dato 
la disponibilità a realizzare l'intervento nel loro locale, sulle tematiche già espresse in narrativa;

VISTA la Delibera della Giunta Municipale n. 195 del 12/12/2016 con cui è stato approvato 
il “Progetto divertimento sicuro e responsabile”;

VISTO
- Il Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche e integrazioni, che demanda allo Stato, alla 
Regione  ed agli  Enti  Locali  tutti  i  compiti  di  programmazione  e  organizzazione  di  un  sistema 
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  secondo  criteri  di  sussidiarietà,  efficacia,  efficienza, 
economicità;

-  la  L.  328/00 “Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e servizi  
sociali”  che,  all’art.  6,  delinea  per  gli  Enti  Locali  la  possibilità  di  avviare  iniziative  e  percorsi  
sperimentali per consentire loro di evolvere le proprie attività di programmazione, progettazione, 
realizzazione del sistema locale dei Servizi Sociali in rete con il coinvolgimento dei soggetti del 3° 
Settore secondo quanto specificato dall’art. 1, comma 5, della medesima Legge 328/00;

- la L.R.T. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza  
sociale” che all’art. 17 riconosce la rilevanza sociale dell’attività svolta dai soggetti del 3° Settore e, 
all’art. 19, disciplina l’affidamento dei servizi del sistema integrato;

RICHIAMATI inoltre il Decreto Legislativo 50/16 “Codice degli appalti pubblici”  e il vigente 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi;

RICHIAMATO l'art. 37, comma 1, del D. lgs.vo 50/16 che consente l'affidamento diretto di 
servizi e forniture al di sotto della soglia dei 40.000,00;

VISTO altresì che, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/99 così come modificato dal D.L. 168/01 
e dall’art. 1 del D.L. 95/12,  le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di  
prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni 
CONSIP, il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio socio-assistenziale consapevole delle 
responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/00 per false attestazioni e 
dichiarazioni  mendaci  e  sotto  la  propria  responsabilità,  dichiara  ai  sensi  dell’art.  47  del  DPR 
445/00:

− di  voler  procedere agli  interventi  in premessa in  modo autonomo senza avvalersi  delle 
convenzioni gestite dalla Consip; 

− di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26 comma 3 della L 488/99 in quanto non 
sono attive al momento le convenzioni Consip che riguardano beni e servizi comparabili con 
quelli oggetto del presente provvedimento né voci specifiche del mercato elettronico della 
p.A. e convenzioni di altre centrali di committenza regionali;

PRESO ATTO che l'iniziativa in parola è sostenuta da finanziamenti a carico del Bilancio 
Comunale;

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento diretto alla Coop 21 Cooperativa Sociale 
con  sede  in  Firenze  Via  Gualdrada,  15/17  (CF/P.I.  05677500489)  e  alla  stipula  di  atto 
convenzionale,  nel  quale  sono  precisate  le  attività,  gli  strumenti  di  verifica  nonché  i  rapporti 
economici quale allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO  che ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  
136/2010 e successive modifiche e integrazioni:

– la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG. Z7E1C92B42  ;

– l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso 
quello di comunicare all’Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i 
pagamenti,  dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  ed  indicati  nel  provvedimento  di 
liquidazione delle competenze da parte dell’Ufficio Responsabile della spesa;

ATTESA altresì l'osservanza degli adempimenti in merito alla regolarità contributiva di cui al 
D. L.69/13;

VISTA  la  disposizione  sindacale  n.  85  del  2.05.2016  con  la  quale  è  stata  affidata  al 
sottoscritto la dirigenza Area 3 del Comune;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 Per la narrativa che precede,

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


1. di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 37, comma 1 del D. lgs.vo 50/16  del 
progetto “Divertimento sicuro e responsabile” alla Coop 21 Cooperativa Sociale con sede in 
Firenze Via Gualdrada, 15/17 (CF/P.I. 05677500489) quale soggetto attuatore;

2.  di stabilire il valore dell'affidamento in €  2.000,00 (compreso iva ) e di approvare l’ atto 
convenzionale,  nel  quale  sono  precisate  attività,  strumenti  di  verifica  nonché  rapporti 
economici, secondo lo schema di convenzione allegato al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale;

3. di  procedere  all'impegno  di Euro  2.000,00 alla  Missione  6.2  PFU  1.3.2.99.999  CAP 
8070.00.00 “Progetto giovani – altre prestazioni di servizi” del Bilancio corrente anno, Imp. 
16/1936 - CIG. Z7E1C92B42  ;

4. di dare atto che l'esigibilità delle presenti obbligazioni da parte del fornitore è prevista entro 
l'anno 2016; 

5. di liquidare e pagare le spese medesime alla Coop 21 dietro rimessa di regolare contabilità, 
mediante accredito sul c/c bancario/postale, il codice IBAN del conto corrente dedicato alla 
commessa ed i soggetti deputati ad operare su tale conto verranno indicati nei relativi atti 
di liquidazione;

IL DIRIGENTE AREA 3
(DOTT, NERI MAGLI)

Settore Economico Finanziario

Vista la  regolarità contabile  si  attesta la  copertura finanziaria ai  sensi  degli  articoli  151 
comma 4 e 153 comma 5 del D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267.

E’ esecutiva.

IL DIRIGENTE
                                                (Dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento  informatico e’  memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Allegato 1
COMUNE DI BAGNO A RIPOLI

CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE

PROGETTO DIVERTIMENTO SICURO E RESPONSABILE.

L'anno duemilasedici, addì         del mese di dicembre in Bagno a Ripoli, presso la Sede dell'Area 3  

in Via Fratelli Orsi n. 22, -----------

TRA

 il Dott. Neri Magli nato a Firenze (FI) il 3/05/1962  in qualità di Dirigente Area 3 del Comune di 

Bagno a Ripoli (C.F. 01329130486), il quale interviene nel presente atto ai sensi e per gli effetti del 

vigente Statuto Comunale, -----

E

- BANCI VERUSCA nata a Firenze  il 10/8/1973 (C.F. /P.I. 05677500489) non in proprio, ma in 

qualità  di  Presidente della  COOPERATIVA SOCIALE COOP 21 ,  con sede legale  in  Firenze Via 

Gualdrada 15/17; -------------------- -----------------------

VISTE

 la LRT 38/01 recante "Interventi Regionali a favore delle politiche locali per la sicurezza 

della comunità toscana”;------

 la Deliberazione della Giunta Municipale del 12/12/2016 n. 195    che approva il “Progetto 

divertimento sicuro e responsabile”; realizzato dal Servizio Socio-Assistenziale riconducibile 

alla prevenzione primaria dei comportamenti a rischio per uso-abuso di alcool, sostanze e 

informazione sulla prevenzione delle malattie sessualmente trasmissibili; 

DATO ATTO

– che la  parte  operativa  del  progetto  viene realizzata  dalla  Coop 21,  già  titolare  di  altri  

progetti di educativa di strada;

Ciò premesso, di comune accordo fra le parti, 

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


      SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Il Dott. Neri Magli, nella sua qualità di Dirigente Area 3 affida alla Dott. Banci Verusca, in qualità di 

Presidente della Coop 2, che accetta, la gestione del “Progetto divertimento sicuro e responsabile”, 

secondo le seguenti modalità: 

         ART. 1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE

L'oggetto  della  presente  convenzione  è  la  realizzazione  degli  interventi  previsti  dal  progetto 

esecutivo depositato in atti, riconducibili alla prevenzione primaria dei comportamenti a rischio per 

uso-abuso  di  alcool,  sostanze  e  informazione  sulla  prevenzione  delle  malattie  sessualmente 

trasmissibili e coinvolge la Discoteca Antella. ----------

 ART. 2 - IL PERSONALE

Per l'attuazione del progetto la Coop 21 utilizzerà 2 operatori di strada, specificatamente qualificati  

e formati, per un numero complessivo di ore indicato nel preventivo di spesa depositato agli atti, 

comprensive di lavoro operativo, ore di programmazione e coordinamento. Il citato personale sarà, 

a cura dell'Associazione, assicurato contro la responsabilità civile.------------------- 

ART. 3 - COSTO DEL PROGETTO

Il corrispettivo dovuto dal Comune per l'attuazione del progetto di cui alla presente convenzione, è 

fissato  in  complessivi  EURO  2.000,00  compresa  I.V.A.  Tale  corrispettivo  è  da  intendersi 

omnicomprensivo di tutte le spese che la Coop 21 incontra. La liquidazione del compenso di cui 

sopra sarà effettuata, dietro rimessa di regolare contabilità. -----------------------------

ART. 4 – MODALITA' DI SVOLGIMENTO

Gli orari, i giorni, gli utenti del servizio saranno individuati sulla base del progetto elaborato dagli 

operatori di strada dell'Associazione; la programmazione delle attività è effettuata congiuntamente 

ai Servizi dell’ Amministrazione coinvolta e dalla Coop 21. -----------------------

Per eventuali variazioni o ritardi dovuti a cause imprevedibili o improvvise che dovessero sorgere, 

per il corretto svolgimento del servizio, la Coop 21 deve darne immediata comunicazione agli Uffici 

Comunali. La Coop 21 si impegna a cambiare gli operatori, in tutto o in parte, quando questi, per 

Pag. 5

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


seri e giustificati motivi, siano risultati inidonei a svolgere le mansioni assegnate. --------------------

ART.5 - MODALITA'DI CONTROLLO

Le modalità di controllo della qualità e della esecuzione del progetto saranno esercitate dai Servizi 

coinvolti nel progetto e secondo i criteri di seguito specificati: 

a)  la  Coop  21,  in  occasione  di  incontri  di  verifica  e  monitoraggio,  fornirà  al  Servizio  Socio-

Assistenziale una scheda relativa al lavoro svolto; 

b) in caso di assenza di un operatore, sia durante la conduzione del lavoro, che nell'ambito della 

verifica, la Coop 21 è tenuta a giustificare le motivazioni dell'assenza; 

c) La Coop 21 metterà a disposizione operatori che si impegnano a garantire la continuità per 

l'intera durata del servizio, nell'ambito delle mansioni a loro assegnate; 

d)  Verificandosi  inadempienze di  qualsiasi  natura nella  esecuzione della  presente convenzione, 

viene riconosciuta alla Amministrazione la facoltà di rescindere la convenzione e di determinare 

l'entità dei danni sofferti con rivalsa diretta sulle somme dovute a saldo. -----------

ART.6 - RECESSO

Ognuna delle parti si riserva il diritto di recedere dall'impegno, per fondati e giustificati motivi, 

mediante comunicazione scritta da fare pervenire almeno sessanta giorni prima della cessazione, 

tramite lettera raccomandata. ----------------

Art. 7 – TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI

La cooperativa assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari con

formemente a quanto previsto dalla legge n. 136/2010. A tal fine, gli estremi identificativi del con

to corrente bancario/postale, sul quale ricevere i pagamenti per la presente convenzione sono indi

cate nell’autocertificazione agli atti; le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad ope

rare su di esso sono indicati nelle autocertificazioni agli atti. Tutti i movimenti finanziari relativi alla  

presente convenzione saranno effettuati con lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero 

con i seguenti strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità dell'operazione". 

------------------------------------------------------------------------

Pag. 6

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Costituisce una delle cause di risoluzione del contratto di diritto ai sensi dell'art. 1456 c.c., salvo 

l'ulteriore risarcimento del danno, la violazione degli obblighi circa la tracciabilità dei flussi finanzia 

ri, in particolare in tutti i casi di mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri  

strumenti ritenuti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni e indicati nella presente 

convenzione. ---------------------------------------------------------

ART.  8 - CODICE DI COMPORTAMENTO

Ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165” e dell'art. 1, comma 3 del Codice di comportamento del Comune di Bagno a 

Ripoli, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 10/2014, la Cooperativa ’appaltatore e,  

per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzio

ne del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto 

compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al presente contratto – sono re

peribili dal sito internet del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Disposizioni Ge

nerali – Atti generali - Codice di disciplina e di condotta”.

ART. 9 - REGISTRAZIONE

Le spese del presente atto sono a carico di Coop 21. Il presente atto sarà registrato in caso d’uso 

con spese a carico della Coop 21. --------

ART. 10 - NORME FINALI

Per quanto non espressamente previsto dal presente atto,  le  parti  si  riportano alle  norme del 

C.C.----------------------------------------    

Il Dirigente Area 3
Dott. Neri Magli

Il Presidente della Coop 21
Dott. Banci Versuca

Pag. 7

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

